
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.02569
 

DEL 25/10/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Revoca Trattative MePA n. 1690694 e n. 1690711 e proposta di affidamento ad altro Operatore Economico, relativa alla fornitura 

di attrezzature informatiche da destinare alle varie sedi delle U.O.C. dell'ASP di Potenza.  CIG: ZE03170E81  CIG:Z143170D72 - 

CUP: H69G18000110002.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Richiesta chiarimenti  1  inoltro richesta chiarimenti alle ditte 2 

Conferma caratteristiche ditta DI Bello  1  tTattativa Mepa 3 

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

         Il Dirigente della U.O.C. Attivi tà Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

  
PREMESSO:   

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale 

autorizzati all’adozione delle determinazioni d irigenziali proprie e  delegate dal Direttore Generale; 

VISTA: 

 la rich iesta di acquisto, da parte del Responsabile del Dipart imento di Prevenzione U.O. Medicina del Lavoro e Sicurezza 

degli Ambienti di Lavoro di Potenza, con nota prot. n. 109743 del 27/11/2020 per la fornitura d i n. 3 PC portatili, n.2 

stampanti portatili e n.3 zaini porta computer, che graverà sui Fondi di Bilancio "Attrezzature generiche - informatiche", 

cod. AT.IMMOB.MATER.08.01.001; 

 la richiesta di acquisto, da parte dell’U.O.S.D. “Consultori Lagonegro” per la forn itura di n. 1 Stampante Laser a colori 

da utilizzare per il servizio di v ideo-colposcopia dell’ambulatorio d i Ginecologia e Ostetricia dell’ospedale di 

Chiaromonte, che graverà sui Fondi di Bilancio "Attrezzature generiche - informatiche", cod. 

AT.IMMOB.MATER.08.01.001; 

 la richiesta di acquisto, da parte del Responsabile dell’Unità di Oncologia Critica Territoriale, cure Domiciliari e Paliative 

di Potenza, con nota prot. n. 20210010998 del 29/01/2021 per la fornitura di n. 1 PC fisso con n. 1 monitor 27”, n. 1 PC 

portatile, n.1 PC portatile e n.14 webcam e n.14 coppie di dispositivi audio, che graverà sui Fondi della D.G.R. n. 345 

del 30 Aprile 2018 avente ad oggetto: D.G.R. N1134 DEL 3/09/2015 – Piano Tematico “Servizi di cura per Anziani”- 

obiettivo di servizio II Approvazione scheda Mexa per Unità Cure Palliative Domiciliari – UCPD nell’Azienda 

Sanitaria di Potenza – ASP; 

 la necessità di acquisto, da parte dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio per la fornitura di n. 2 PC fissi, 

1 PC portatile, n.1 Tablet, n. 2 Monitor 24”, n. 1 Monitor 27”, n. 2 TV 32”, n.1 coppia di d ispositivi audio e n. 1 web  

cam, che graverà su “fondi incentivi funzioni tecniche art.113 del D.Lgs. n.50/2016, codice PBA 270”; 

EVIDENZIATA la necessità di assicurare alle UU.OO., quanto sopra richiesto al fine di garantire l’ordinario svolgimento delle 

attività e quindi evitare eventuali disservizi;  

VISTO l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell'art. 1, comma 130 della le gge 30 

dicembre 2018, n. 145, il quale recita:  

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o su periore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono  tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobr e 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acqui sti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo artico lo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. A decorrere dal  2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 

considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;   

DATO ATTO: 

 che nella p iena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa U.O.C. prima d i procedere all’espletamento di una 

qualsiasi procedura di acquisto, ha verificato la d isponibilità d i quanto richiesto sulla piattaforma CONSIP, sia nella 

sezione “Convenzioni” che “MePA” (Mercato elettronico della P.A.);  

 che al termine di siffatta indagine è stata appurata la disponibilità dei beni sul catalogo del MePA; 

RICHIAMATI: 

 il d.lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»;  

 le Disposizioni integrative e correttive del Codice di cu i al D.L. 77/2021;  

 l’art.36, comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni appaltanti, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di 

procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture d i importo inferio re a € 40.000,00;  

 l’art.36, comma 6 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 l’art.58 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

RICHIAMATI, altresì, i princip i di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, p roporzionalità, trasparenza e rotazione, 

indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Leg islativo 

19 aprile 2017, n. 56 (Decreto correttivo) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo  2018 , anche in considerazione del prev isto 

limitato importo contrattuale; 

CONSIDERATO: 

 che la Stazione Appaltante si è riservata di invitare un numero congruo di soggetti, abilitati al Mercato Elettronico per i 

bandi oggetto della fornitura, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza e di rotazion e ai sensi degli artt. 36, comma 1, 

e 30, comma 1, del Codice degli Appalti;  

 che questo Ufficio, ha predisposto la Trattativa Diretta (modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli 

Appalti Pubblici che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico) sulla piattaforma CONSIP, 

nella sezione “Mercato elettronico” (MePA), mediante la quale sono stati interpellati n. 5 Operatori Economici operanti 

su tutto il territorio nazionale; 

 che entro le ore 18:00 del g iorno 11/05/2021 sono pervenute soltanto n.2 offerte; 

 che in data 14/06/2021 il Responsabile dell’U.O.C. SIA, trasmetteva via e-mail, (All. n.1) la valutazione delle schede 

tecniche pervenute degli Operatori Economici, nella quale venivano richiesti chiarimenti per i prodotti offerti non 

corrispondenti a quanto elencato nel capitolato;  

 che gli Operatori Economici, dalla data 14/06/2021 non hanno, in alcun modo, riscontrato detti chiarimenti, manifestando 

di non avere alcun interesse alla trattativa di cui trattasi, e pertanto è da considerarsi infruttuosa; (All. n.2) 

EVIDENZIATA l’urgenza e la necessità delle attrezzature informatiche, per garantire alle UU.OO. rich iedenti l’ord inario  

svolgimento delle attività e quindi evitare eventuali disservizi, il R.U.P.: 

 revoca codeste trattative MePA al fine di indiv iduare un operatore specializzato di tale forn itura, onde conseguire in  

tempi celeri e con le modalità ritenute, l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016;   

 autorizza a pred isporre una nuova Trattativa Diretta (modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli Appalti 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

Pubblici che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico ) sulla piattaforma CONSIP, nella 

sezione “Mercato elettronico” (MePA), mediante la quale è stato interpellato n. 1 Operatore Economico operante su tutto 

il territorio nazionale, ovvero: 

 LDB INFORMATION CONSULTING di DI BELLO LEONARDO di Potenza (PZ), giusta T.D. n. 1850895 indetta 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura d i attrezzatura in formatica , da destinare alle 

varie U.O.C. dell’ASP di Potenza; 

 entro le ore 18:00 del g iorno 11/10/2021 è pervenuta la seguente offerta: 

N. T.D. Beni e /o servizi 

richiesti 

Fornitore Importo 

Offerto i .e. 

Aliquota IVA 

22% 

CIG CUP 

1850895 

Fornitura di 

attrezzatura 

informatica 

LDB 

INFORMATION 

CONSULTING  

€.  12.987,00 €. 2.857,14   Z143170D72 H69G18000110002 

  Totale Importo €. 15.844,14 ZE03170E81  

 

 il Responsabile dell’U.O.C. SIA, con e-mail del 20/10/2021, ch iedeva chiarimenti in merito ad alcune caratteristiche dei 

prodotti offerti;  

 L’Operatore Economico LDB INFORMATION CONSULTING, tramite e-mail con Prot. n. 103830 del 21/10/2021 

trasmetteva i chiarimenti; (All. n.3)   

RILEVATO: 

 che l’importo della trattativa economica di cui trattasi (All. n.4) offerto dalla Società LDB INFORMATION 

CONSULTING di DI BELLO LEONARDO di Potenza, P.Iva 01720620762, è pari ad €. 12.987,00 (iva esclusa), giusta 

T.D. n. 1850895 indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la forn itura di attrezzatura 

informat ica, da destinare a lle varie U.O.C. dell’ASP d i Potenza;  

 che la verifica dei documenti rich iesti a corredo dell’offerta economica (Schede tecniche), ha dato esito positivo; 

ACQUIS ITI dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciab ilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i. – i Codici Identificativi di Gara sono: ZE03170E81 e Z143170D72, il Codice Univoco di Progetto: H69G18000110002; 

RITENUTO pertanto, trattandosi di procedure di negoziazione sotto soglia di rilevanza comunitaria che consentono di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico, dover procedere all’affidamento di cui trattasi, alla Società LDB 

INFORMATION CONSULTING d i DI BELLO LEONARDO d i Potenza, P.Iva 01720620762; 

VERIFICATA d’Ufficio, p resso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n.50 del 2016, la documentazion e relativa al 

possesso dei requisiti soggettivi in capo alla società affidataria, i cu i atti sono depositati da questo Ufficio, ovvero:     

 l’acquisizione, in data 22.10.2021, dei documenti di verifica dell’autocertificazione dell’Impresa tramite il portale 

“Servizo delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni”, nei quali non risultano iscritte procedure 

concorsuali in corso e pregresse; 

 il controllo sul sito ANAC delle annotazioni riservate così come da ricerca eseguita in data 22.10.2021 le quali risultano 

assenti; 

ACCERTATO in data 22.10.2021 il mal funzionamento del portale di verifica del DURC, vista l’urgenza, il medesimo sarà 

acquisito all’atto della liquidazione della fornitura;   

EVIDENZIATO che successivamente all’adozione del presente provvedimento dirigenziale, così come previsto dalla procedura 

telematica, verrà generato dal Punto Ordinante il “ Documento di stipula del contratto” relativo alla procedura di cui trattasi, previa 

la verifica di eventuale ed ulteriore documentazione richiesta; 

DETERMINA: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

1. La narrat iva che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di procedere alla revoca delle trattative MePA n. 1690694 e n. 1690711 per i motivi sopra citati; 

 Di affidare alla Società LDB INFORMATION CONSULTING di DI BELLO LEONARDO d i Potenza, P.Iva 

01720620762, la forn itura di attrezzatura informatica , da destinare alle varie U.O.C. dell’ASP di Potenza, giusta T.D. n. 

1850895 indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo pari ad €. 12.987,00 (iva 

esclusa) indetta ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

3. Che successivamente all’adozione del presente provvedimento dirigenziale, così come previsto dalla procedura 

telematica, verrà generato dal Punto Ordinante il “ Documento di stipula del contratto” relativo alla procedura di cui 

trattasi, previa la verifica di eventuale ed ulteriore documentazione richiesta;  

4. Di dare atto che i codici CIG ed il codice CUP relativi alla procedura di gara in oggetto sono i seguenti                               

 CIG: ZE03170E81; CIG: Z143170D72; CUP:H96G18000110002;  

5. Che la spesa determinata complessiva, pari a € 15.844,14 (IVA inclusa), sarà imputata sul  conto 

AT.IMMOB.MATER.08.01.001 e  si farà fronte: 

 con fondi del bilancio corrente per €. 3.589,24 (IVA inclusa);   

 con fondi della D.G.R. n. 345 del 30 Aprile 2018  per €. 4.639,66 (IVA inclusa);   

 con il fondo incentivi funzioni tecniche art.113 del D.Lgs. n.50/2016, codice PBA 270  per €. 7.615,24 (IVA 

inclusa);  

6. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernete il presente affidamento 

ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del s ito Aziendale ASP;  

7. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

8. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi seg nati in  

copertina; 

9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza delle forn iture in argomento.  

 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

Rocco De Angelis
 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


